Проект
 ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_____» _____________________ г. № _________

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 г.
Председатель Правительства

     Российской Федерации

               Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением Правительства

Российской Федерации
от _________________№_______
Изменения, которые вносятся в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации
1. Постановление Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2009 г. № 934 «О возмещении вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации» дополнить пунктом 3.1. следующего содержания:
«3.1. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления и владельцам частных автомобильных дорог при расчете размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, руководствоваться Методикой расчета вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, утвержденной настоящим постановлением.».

2. Внести в Правила возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2009 г. № 934, следующие изменения:

а) слова «предельно допустимые массы» и «предельно допустимые осевые нагрузки» заменить по тексту словами «допустимые массы» и «допустимые осевые нагрузки» соответственно;

б) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1 Для целей настоящих правил используются следующие термины:

а) «транспортное средство, осуществляющее перевозки тяжеловесных грузов» - механическое транспортное средство, в том числе автопоезд, масса которого с учетом или без учета массы неделимого груза превышает допустимые массы транспортных средств, установленные в приложении № 1, и (или) допустимые осевые нагрузки транспортных средств, установленные в приложении № 2; установленные актом о временном ограничении движения допустимые массы и (или) допустимые осевые нагрузки транспортных средств; установленные соответствующими запрещающими дорожными знаками допустимые массы и (или) допустимые осевые нагрузки транспортных средств;

б) «неделимый груз» - груз, который при перевозке по автомобильной дороге не может быть разделен на две или более частей без чрезмерных затрат или риска его порчи.

в) в пункте 5 слова «Размер платы в счет возмещения вреда определяется в зависимости от» заменить словами «Размер платы в счет возмещения вреда рассчитывается в соответствии с прилагаемой к настоящим Правилам Методикой расчета размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов (приложение № 3), и определяется в зависимости от»;
г) в подпункте а) пункта 5 слова «превышения установленных правилами перевозки грузов автомобильным транспортом, утверждаемыми Правительством Российской Федерации» заменить словами «превышения установленных в приложении № 1 и приложении № 2 к настоящим Правилам»;
д) дополнить приложениями № 1 и № 2 следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
Допустимые массы транспортных средств

Тип транспортного средства, количество и расположение осей
	Допустимая масса транспортного средства, тонн

	Одиночные автомобили

	двухосный
	18

	трехосный
	25

	четырехосный
	32

	Автопоезда седельные и прицепные

	трехосный
	28

	четырехосный
	37

	пятиосный
	40

	шестиосный
	42

	семиосный и более
	44

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

Допустимые осевые нагрузки транспортных средств
	Расстояние между сближенными осями (метров)
	Допустимые осевые нагрузки колесных транспортных средств в зависимости от нормативной (расчётной) осевой нагрузки (тонн)  и числа колёс на оси

	6 тонн*
	10 тонн
	11,5 тонн

	Одиночные оси

	Ведущие
	5,5 (6,0)
	9 (10)
	10,5 (11,5)

	Неведущие

	Сдвоенные оси прицепов, полуприцепов, грузовых автомобилей, автомобилей-тягачей, седельных тягачей при расстоянии между осями

(суммарная нагрузка на две оси)

	- до 1  (включительно)
	8,2 (9,0)
	11,8 (12,9)
	13,0 (14,2)

	- от 1  до 1,3  (включительно)
	9,2 (10,1)
	13,7 (15,0)
	15,3 (16,7)

	- от 1,3 до 1,8  (включительно)
	10,0 (10,9)
	15,3  (16,7)
	17,1 (18,7)

	- от 1,8  и более
	10,5 (11,5)
	16,5 (18,0)
	18,7 (20,4)

	Строенные оси прицепов, полуприцепов, грузовых автомобилей, автомобилей-тягачей, седельных тягачей при расстоянии между осями (суммарная нагрузка на три оси)

	- до 1  (включительно)
	11,0 (12,0)
	15,6 (17,0)
	17,2 (18,8)

	- до 1,3  (включительно)
	12,5 (13,7)
	18,2 (19,9)
	20,2 (22,1)

	- от 1,3 до 1,8  (включительно)
	13,8 (15,1)
	20,6 (22,5**)
	23,0 (25,1)

	- от 1,8 до 2,5 (включительно)
	14,6 (16,0)
	21,2 (23,2)
	25,5 (27,9)

	Сближенные оси грузовых автомобилей, автомобилей-тягачей, седельных тягачей, прицепов и полуприцепов, с количеством осей более трёх при расстоянии между осями (нагрузка на одну ось)

	- до 1 (включительно)
	3,5 (3,8)
	4,9 (5,4)
	5,4 (5,9)

	- от 1 до 1,3 (включительно)
	4,0 (4,4)
	5,8 (6,3)
	6,4 (7,0)

	- от 1,3 до 1,8 (включительно)
	4,5 (4,9)
	6,6 (7,2)
	7,4 (8,1)

	- от 1,8 до 2,5 (включительно)
	4,8 (5,3)
	7,4 (8,1)
	8,3 (9,1)

	Сближенные оси транспортных средств, имеющих на каждой оси по четыре колеса при расстоянии между ними более 0,7 метров и расстоянии между крайними колёсами не более 5 метров (нагрузка на одну ось)

	- до 1 (включительно)
	5,0 (5,5)
	6,3 (6,9)
	6,8 (7,4)

	- от 1 до 1,3 (включительно)
	5,5 (6,0)
	7,1 (7,8)
	7,6 (8,0)

	- от 1,3 до 1,8 (включительно)
	6,4 (7,0)
	8,1 (8,8)
	8,7 (9,5)

	- от 1,8 до 2,5 (включительно)
	6,9 (7,5)
	9,0 (9,8)
	9,7 (10,6)

	Примечания:
1. В скобках приведены значения для двухскатных колёс, без скобок - для односкатных.
2. Оси с односкатными и двухскатные колёсами, объединённые в группу сближенных осей, следует рассматривать как сближенные оси с односкатными колёсами.
* - используется для расчета размера вреда в случае установления владельцем автомобильной дороги допустимых осевых нагрузок транспортных средств актом о временном ограничении движения и (или) соответствующими запрещающими дорожными знаками, а также при обязательном размещении информации о существующих ограничениях на официальном сайте владельца автомобильной дороги.
** - для транспортных средств с односкатными колесами, оборудованных пневматической или эквивалентной ей подвеской.

д) изложить приложение к постановлению Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2009 г. № 934 в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Постановлению Правительства

Российской Федерации

от 16 ноября 2009 г. N 934

МЕТОДИКА

расчета размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов
1. Настоящая Методика определяет порядок расчета размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов.
2. Методика определения размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, учитывает требуемые затраты на досрочный капитальный ремонт в результате снижения прочности дорожных конструкций и затраты на досрочный ремонт из-за повышенного износа дорожных покрытий, а также мостовых сооружений.

3. Размер вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов зависит от:

степени превышения значений допустимых осевых нагрузок и массы транспортного средства, в том числе в период введения временных ограничений движения;
типа дорожной одежды;
расположения автомобильной дороги на территории Российской Федерации;
значения автомобильной дороги.
4. Размер вреда, наносимый автомобильным дорогам при превыщении допустимых осевых нагрузок, определяют по формулам:
· для дорог с одеждой капитального и облегчённого типов:

Pпомi  = КДКЗ  ∙ Ккап.рем. ∙ Ксез. ∙  Рисх ∙ (1 + 0,2 ∙ Пось1.92 ∙ (a / Н – b))

· для дорог с одеждой переходного типа:

    Pпомi  =  Ккап.рем. ∙ Ксез. ∙ Рисх ∙ (1 + 0,14 ∙ П1.24 ∙ (a / Н + b))

,где Н – допустимая осевая нагрузка, тонн/ось, (приложение № 2);

      Пось – превышение фактической осевой нагрузки над допустимой, тонн/ось;
      a, b  –  постоянные коэффициенты (см. табл. 1);

      Рисх – исходное значение размера вреда, наносимого автомобильным дорогам при превышении допустимых осевых нагрузок на 5% (см. табл. 1).

Примечание: расчет размера вреда, наносимого автомобильным дорогам при превыщении допустимых осевых нагрузок, приведен в таблицах 4 и 5.
Таблица 1

	Нормативная (расчётная) осевая нагрузка, тонн/ось
	6,0
	10,0
	11,5

	Рисх, руб./100 км
	8500
	1840
	840

	a
	7,3
	37,7
	39,5

	b
	0,27
	2,4
	2,7

	c
	7365

	d
	123,4

КДКЗ - коэффициент, учитывающий условия дорожно-климатических зон
(см. табл. 2);

Ккап.рем – коэффициент, учитывающий относительную стоимость выполнения работ по капитальному ремонту и ремонту в зависимости от прохождения автомобильной дороги по территории федеральных округов РФ (см. табл. 2);

Таблица 2

	Федеральный округ РФ
	КДКЗ
	Ккап.рем
	Кпм

	Для дорог федерального значения
	Для дорог регионального, межмуниципального, местного значения и частных дорог

	Центральный
	2,07
	1,00
	1,00
	0,285

	Северо-Западный
	2,14
	1,07
	1,148
	0,294

	Южный
	1,65
	0,96
	1,103
	0,342

	Приволжский
	1,67
	0,94
	0,760
	0,353

	Уральский
	2,10
	1,03
	0,662
	0,348

	Сибирский
	2,06
	1,01
	0,628
	0,261

	Дальневосточный
	2,14
	1,35
	0,708
	0,665

	Северо-Кавказский
	1,48
	0,96
	0,793
	0,328

Ксез. - коэффициент, учитывающий природно-климатические условия (см. табл. 3).
Таблица 3

	Природно-климатические условия
	Ксез.

	Неблагоприятные (весенний период)
	1,00

	Другие
	0,35

5. Размер вреда, наносимый автомобильным дорогам при превышении значений допустимой массы (Pпм), определяют по формуле:
      Pпм = Ккап.рем. ∙  Кпм ∙ (с + d ∙ Ппм)
Ппм – превышение фактической массы над допустимой, %;

с, d  –  постоянные коэффициенты (см. табл. 1);

Кпм – коэффициент влияния массы в зависимости от прохождения автомобильной дороги по территории федеральных округов РФ (см. табл. 2).

Примечание: расчет размера вреда, наносимого автомобильным дорогам при превышении значений допустимой массы, приведен в таблице 6.
Таблица 4

Размер вреда, наносимого автомобильным дорогам федерального значения, имеющих нормативную (расчётную) осевую нагрузку 10,0  тонн/ось, от превышения допустимых осевых нагрузок на каждую ось транспортного средства

	Превышение допустимых осевых нагрузок на ось транспортного средства (процентов)
	Размер вреда (рублей на 100 км) для автомобильных дорог, имеющих нормативную (расчётную) осевую нагрузку 10,0  тонн/ось, в федеральных округах РФ

	Центральный
	Северо-Западный
	Южный
	Приволжский
	Уральский
	Сибирский
	Дальневосточный
	Северо-Кавказский

	До 10
	2747
	2386
	1637
	1520
	2059
	1963
	2773
	1387

	Свыше 10 до 20
	4392
	3815
	2618
	2430
	3291
	3139
	4434
	2218

	Свыше 20 до 30
	7026
	6102
	4188
	3887
	5265
	5021
	7093
	3548

	Свыше 30 до 40
	10616
	9221
	6329
	5874
	7956
	7587
	10718
	5361

	Свыше 40 до 50
	15141
	13152
	9026
	8377
	11347
	10821
	15286
	7646

	Свыше 50 до 60
	20584
	17879
	12271
	11389
	15426
	14711
	20781
	10395

	Свыше 60 до 70
	26931
	23392
	16054
	14900
	20183
	19247
	27189
	13600

	Свыше 70 до 80
	34171
	29681
	20370
	18906
	25609
	24421
	34499
	17257

	Свыше 80 до 90
	42295
	36737
	25213
	23401
	31697
	30227
	42701
	21359

	Свыше 90 до 100
	51295
	44554
	30578
	28380
	38442
	36658
	51787
	25904

	Свыше 100 до 110
	61162
	53125
	36460
	33839
	45836
	43710
	61749
	30887

	Свыше 110 до 120
	71891
	62444
	42856
	39775
	53877
	51378
	72581
	36305

	Свыше 120 до 130
	83475
	72506
	49762
	46185
	62559
	59657
	84276
	42155

	Свыше 130 до 140
	95910
	83306
	57175
	53064
	71877
	68543
	96830
	48435

	Свыше 140 до 150
	109189
	94841
	65091
	60412
	81829
	78033
	110237
	55141

	Свыше 150
	по формулам Методики расчета размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов

Примечание:

1. При определении размера вреда для сдвоенных или строенных осей следует размер вреда, установленный по таблице 4, увеличивать, соответственно, в 2 или 3 раза.

2. В период временных ограничений в связи с неблагоприятными климатическими условиями значения размера вреда, установленные в таблице 4, увеличиваются в 2,9 раза.
Таблица 5
Размер вреда, наносимого автомобильным дорогам федерального значения, имеющих нормативную (расчётную)  осевую нагрузку 11,5  тонн/ось, от превышения допустимых осевых нагрузок на каждую ось транспортного средства

	Превышение допустимых осевых нагрузок на ось транспортного средства (процентов)
	Размер вреда (рублей на 100 км) для автомобильных дорог, имеющих нормативную (расчётную) осевую нагрузку 11,5  тонн/ось, в федеральных округах РФ

	Центральный
	Северо-Западный
	Южный
	Приволжский
	Уральский
	Сибирский
	Дальневосточный
	Северо-Кавказский

	До 10
	1187
	1031
	708
	657
	890
	849
	1199
	600

	Свыше 10 до 20
	1720
	1494
	1026
	952
	1289
	1230
	1737
	869

	Свыше 20 до 30
	2574
	2236
	1534
	1424
	1929
	1839
	2599
	1300

	Свыше 30 до 40
	3737
	3246
	2228
	2068
	2801
	2671
	3773
	1887

	Свыше 40 до 50
	5204
	4520
	3102
	2879
	3900
	3719
	5253
	2628

	Свыше 50 до 60
	6967
	6052
	4153
	3855
	5221
	4979
	7034
	3518

	Свыше 60 до 70
	9024
	7838
	5379
	4993
	6763
	6449
	9110
	4557

	Свыше 70 до 80
	11370
	9876
	6778
	6291
	8521
	8126
	11479
	5742

	Свыше 80 до 90
	14002
	12162
	8347
	7747
	10494
	10007
	14136
	7071

	Свыше 90 до 100
	16918
	14695
	10085
	9360
	12679
	12091
	17081
	8544

	Свыше 100 до 110
	20115
	17472
	11991
	11129
	15075
	14376
	20309
	10158

	Свыше 110 до 120
	23592
	20492
	14064
	13053
	17680
	16860
	23818
	11914

	Свыше 120 до 130
	27346
	23752
	16301
	15130
	20493
	19543
	27608
	13810

	Свыше 130 до 140
	31375
	27252
	18703
	17359
	23513
	22422
	31676
	15844

	Свыше 140 до 150
	35677
	30989
	21268
	19739
	26738
	25497
	36020
	18017

	Свыше 150
	по формулам Методики расчета размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов

Примечания:

1. При определении размера вреда для сдвоенных или строенных осей следует размер вреда, установленный по таблице 5, увеличивать, соответственно, в 2 или 3 раза.

2. В период временных ограничений в связи с неблагоприятными климатическими условиями значения размера вреда, установленные в таблице 5, увеличиваются в 2,9 раза.
Таблица 6
Размер вреда, наносимого автомобильным дорогам федерального значения, от превышения допустимой массы транспортного средства

	Превышение допустимой массы (процентов)
	Размер вреда (рублей на 100 км) от превышения допустимой массы транспортного средства в федеральных округах РФ

	Центральный
	Северо-Западный
	Южный
	Приволжский
	Уральский
	Сибирский
	Дальневосточный
	Северо-Кавказский

	До 10
	8599
	10563
	9105
	6143
	5863
	5454
	8219
	6546

	Свыше 10 до 20
	9833
	12078
	10412
	7025
	6705
	6237
	9398
	7486

	Свыше 20 до 30
	11067
	13594
	11719
	7906
	7546
	7020
	10578
	8425

	Свыше 30 до 40
	12301
	15110
	13025
	8788
	8388
	7802
	11757
	9365

	Свыше 40 до 50
	13535
	16626
	14332
	9669
	9229
	8585
	12937
	10304

	Свыше 50 до 60
	14769
	18142
	15639
	10551
	10070
	9368
	14116
	11243

	Свыше 60 до 70
	16003
	19657
	16945
	11433
	10912
	10150
	15296
	12183

	Свыше 70 до 80
	17237
	21173
	18252
	12314
	11753
	10933
	16475
	13122

	Свыше 80 до 90
	18471
	22689
	19559
	13196
	12595
	11716
	17655
	14062

	Свыше 90 до 100
	19705
	24205
	20865
	14077
	13436
	12498
	18834
	15001

	Свыше 100 до 110
	20939
	25721
	22172
	14959
	14277
	13281
	20013
	15940

	Свыше 110 до 120
	22173
	27236
	23479
	15840
	15119
	14064
	21193
	16880

	Свыше 120 до 130
	23407
	28752
	24785
	16722
	15960
	14847
	22372
	17819

	Свыше 130 до 140
	24641
	30268
	26092
	17604
	16802
	15629
	23552
	18759

	Свыше 140 до 150
	25875
	31784
	27399
	18485
	17643
	16412
	24731
	19698

	Свыше 150
	по формулам Методики расчета размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов

Примечание: При определении размера вреда  по таблице 6 для дорог регионального, межмуниципального, местного значения и частных дорог следует умножать значение размера вреда на коэффициент К:

	Федераль
ный округ
………..
	Центральный округ
	Северо-Западный округ
	Южный округ
	Приволжский округ
	Уральский округ
	Сибирский округ
	Дальне-восточный округ
	Северо-Кавказский округ

	Коэффициент К
	0,285
	0,256
	0,310
	0,464
	0,526
	0,416
	0,939
	0,414

3. Внести в Правила перевозки грузов автомобильным транспортом, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2011 г. № 272, следующие изменения:

а) в пункте 5 части I исключить понятие «тяжеловесный груз»;

б) исключить приложения № 1 и № 2;

в) приложения № 3, № 4, № 5, № 6, № 7, № 8, № 9, № 10 переименовать по тексту соответственно в приложения № 1, № 2, № 3, № 4, № 5, № 6, № 7, №8.